
OGGETTO:IMPEGNO SOMME PER L'ESPLETAMENTO DELLINCARICO
CONFERITO CON SENTENZA N. 1101 DEL 2018 DAL TAR
CATANIA AL COMMISSARIO MARIO MEGNA FUNZIONARIO
DELLASSESSORATO DEL TERRITORIO ED AMBIENTE,
DIPARTIMENTO REGIONALE URBANISTICA, PRESSO IL
COMUNE DI ROSOLINI (SR), DELLIMPORTO COMPLESSIVO DI
&#8364; 2.642,18 (DUEMILASEICENTOQUARNTADUE/18).

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO CHE:
Vista la Sentenza n. 1101/2018, con la quale si invitata il Comune di Rosolini ad

attivarsi, assegnando 180 giorni per provvedere agli adempimenti necessari relativi
alla variante urbanistica oggetto della sentenza medesima;
Vista la nota prot. n. 895 del 15.01.2019, acquisita al protocollo dell’Ente con n° 1469

del 16/01/2019, con la quale veniva nominato Commissario ad acta il sig. Mario
Megna, designato dal Dirigente Generale del Dipartimento Regionale
dell’Urbanistica, decorsi infruttuosamente i termini della sentenza di cui sopra,
quest’ultimo il 31.01.2019 si insediava richiedendo al Responsabile del Settore
Urbanistica dettagliata relazione della riqualificazione di che trattasi;
Che la spesa riguardante il predetto intervento sostitutivo, è posta a carico

dell’Amministrazione Comunale di Rosolini, a seguito di decreto di pagamento da
parte del TAR Catania sez. I;
Che in data 31 Gennaio 2017, è stato redatto verbale di insediamento, al fine di

provvedere agli adempimenti relativi alla variante urbanistica per l’assegnazione di
una nuova destinazione, all’area di proprietà della ditta Fratantonio Rosaria dante
causa di Assenza Vincenza;

DATO ATTO CHE:
 il Comune di Rosolini (SR) ha dichiarato, con Delibera di C.C. n. 51 del 23/10/2019,

immediatamente esecutiva, il dissesto finanziario ai sensi e per gli effetti degli artt.
244-246 del TUEL;
L’art. 250 del TUEL prevede che: “Dalla data di deliberazione del dissesto finanziario

e sino alla data di approvazione dell’ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all’art. 261,
l’Ente locale non può impegnare per ciascun intervento somme complessivamente
superiori a quelle definitivamente previste nell’ultimo bilancio approvato, con

COPIA

DETERMINA DEL 5° SETTORE
Lavori Pubblici e Urbanistica

N. 67 / 5° SETTORE DEL 17-09-2020

REG. GEN. N. 373



riferimento all’esercizio in corso, comunque nei limiti delle entrate accertate. I relativi
pagamenti in conto competenza non possono mensilmente superare un dodicesimo
delle rispettive somme impegnabili, con esclusione delle spese non suscettibili di
pagamento frazionato in dodicesimi. L’Ente applica principi di buona amministrazione
al fine di non aggravare la posizione debitoria e mantenere la coerenza con l’ipotesi
di bilancio riequilibrato, predisposta dallo stesso”;
che, nelle more dell’approvazione del bilancio stabilmente riequilibrato, l’Ente può

assumere nuovi impegni di spesa solo per i servizi indispensabili, per quelli derivanti
da provvedimenti giudiziari esecutivi non di competenza dell’Organismo Straordinario
di Liquidazione, per obbligazioni tassativamente previste dalla legge e per quelle
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;

VISTO
Il decreto di pagamento del TAR Catania sez. I, n. 1067/2020 Reg. Prov. Coll. sul

Reg.Ric. n. 1809/2017, con il quale si stabilisce la somma complessiva a titolo di
onorario e rimborso spese per l’espletamento dell’incarico conferito con la sentenza
n. 1101/2018, pari ad € 2.642,18;
Richiamato il Cap. 10/21 cod. 01.01.1.03.02.10.001 a voce “Compensi Commissari

ad Acta” annualità 2020;
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito;
VISTA la documentazione agli atti dell’Ente;
VISTO il D.LGS 267/2000;
VISTO l’art. 2 della L.R. 21/08/1984 n. 66;
Per tutto quanto in premessa

DETERMINA
Per quanto in premessa specificato che si intende integralmente riportato in riferimento;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 2.642,18, così determinata: €1.
1.066,00 quale pagamento rimborso chilometrico, € 339,00 per rimborso spese ed €
1.237,18 a titolo di compenso, al Cap. 10/21 cod. 01.01.1.03.02.10.001 a voce
“Compensi Commissari ad Acta” bilancio comunale di previsione 2018/2020,
annualità 2020, per l’intervento sostitutivo del Commissario ad Acta Mario Megna;
DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa2.
adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di
bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica
DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione delle spettanze giusto decreto di3.
pagamento Reg. Prov. 1067/2020, una volta eseguito l’impegno da parte dell’ufficio
ragioneria.
ragioneria.4.

Il Funzionario Responsabile

F.to MINGO CORRADO

5° SETTORE n. 67 del 17-09-2020 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 67 / 5° SETTORE   del  17-09-2020 Reg. Gen. n. 373 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 17-09-20

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

5° SETTORE n. 67 del 17-09-2020 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI


